UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX/PROGRAD N.º 10/2025

EDITAL INTEGRADO DE EXTENSÃO E ENSINO – SEMANAS ACADÊMICAS

RESULTADO PRELIMINAR

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de

Extensão, torna público o Resultado Preliminar das propostas após as avaliações

técnicas e de mérito.

 Título da Ação Centro Coordenador(a)
Nota

Final
Situação

1

XIII SEMANA ACREANA DE

FILOSOFIA: “FILOSOFIA E

VIDA”

CFCH
Bruno Santos

Alexandre
10,00

Aprovada com

financiamento

2

XIII Semana Acadêmica de

Letras Espanhol Tecnologías en

la enseñanza-aprendizaje de

lenguas: retos y potencialidades

didácticas

CELA
Maristela Alves

de Souza Diniz
10,00

Aprovada com

financiamento

3
V SEMANA DE LITERATURA:

VOZES DECOLONIAIS
CELA

Victor Santiago

Sousa
10,00

Aprovada com

financiamento

4

IV Semana acadêmica de artes

cênicas - SEMANARTE:

Culturas Amazônicas

Contemporâneas

CELA
Helder Carlos de

Miranda
10,00

Aprovada com

financiamento

5

XXIV SEMANA DE LETRAS -

Minha pátria é a língua

"pretuguesa"

CELA
Henrique

Silvestre Soares
10,00

Aprovada com

financiamento

6

Semana Acadêmica:

Vivenciando Conhecimentos,

Saberes e Fazeres

Pedagógicos.

CEL

Francisca Adma

de Oliveira

Martins

10,00
Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

7
V Semana de Letras Inglês do

Câmpus Floresta
CEL

Stepheson

Emmanuel Araujo

de Souza

10,00
Aprovada com

financiamento

8

VIII SIMPÓSIO ACADÊMICO

DE ENGENHARIA

AGRONÔMICA: MANEJO E

TECNOLOGIAS PARA

PRODUÇÃO

CCBN
Josimar Batista

Ferreira
10,00

Aprovada com

financiamento

9

II Semana Acadêmica de

Estudos em Educação e

Linguagem do Gepel Ufac

CELA
Nádson Araujo

dos Santos
9,83

Aprovada com

financiamento

10

POVO SURDO:

ENTRELAÇAMENTOS ENTRE

LÍNGUA E CULTURA

CELA
Ivanete de Freitas

Cerqueira
9,83

Aprovada com

financiamento

11
Semana Acadêmica de

Engenharia Elétrica 2025
CCET

José Humberto

Araújo Monteiro
9,83

Aprovada com

financiamento

12

XVII Semana Florestal: Manejo

Florestal Comunitário na

Amazônia

CCBN
Paulo André

Trazzi
9,83

Aprovada com

financiamento

13
XVII Semana Acadêmica de

Medicina Veterinária (SAVET)
CCBN

Gabriel Barbosa

de Melo Neto
9,83

Aprovada com

financiamento

14

IX Jornada Acadêmica de

Música da UFAC: "Música,

Educação e Cultura: Diálogos

para o Futuro"

CELA
Maíra Andriani

Scarpellini
9,67

Aprovada com

financiamento

15
VII Semana Florestal: O Setor

Florestal na Atualidade
CMULTI

Marco Bruno

Xavier Valadão
9,50

Aprovada com

financiamento

16

VIII ENCONTRO ACREANO DE

GEOGRAFIA – EAGEO E

XXXVIII SEMANA DE

GEOGRAFIA: MUDANÇAS

CLIMÁTICAS: CENÁRIOS,

EFEITOS E A ANÁLISE

GEOGRÁFICA

CFCH

Anderson

Azevedo

Mesquita

9,50
Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

17

VII Semana de Letras Inglês:

“ENGLISH EVERYWHERE:

LITERATURAS,

LÍNGUA(GENS) E

LETRAMENTOS”

CELA

Carlos André

Alexandre de

Melo

9,50
Aprovada com

financiamento

18

XVI Semana Acadêmica de

Ciências Biológicas: fatores

abióticos como termômetro das

mudanças ambientais

CCBN

Hellen Sandra

Freires da Silva

Azêvedo

9,50
Aprovada com

financiamento

19

XXIII Semana de História:

Territórios e identidades em

tempos distópicos

CFCH
Eduardo Silveira

Netto Nunes
9,33

Aprovada com

financiamento

20

X SEMANA ACADÊMICA DE

QUÍMICA : 20 ANOS DE

HISTÓRIA NA UFAC

CCBN
Alcides Loureiro

Santos
9,33

Aprovada com

financiamento

21

IX Semana Acadêmica de

Letras/Português: questões

glocais na linguagem, cultura e

ensino

CEL
Michel Ferreira

dos Reis
9,17

Aprovada com

financiamento

22

IX Semana Acadêmica de

Direito: O Direito processual na

jurisdição Brasileira: O papel

social e a garantia do acesso à

justiça

CCJSA Sabrina Cassol 9,17
Aprovada com

financiamento

23

A CONTABILIDADE COMO

INSTRUMENTO

ESTRATÉGICO NAS

REFORMAS ECONÔMICAS E

NA GESTÃO EMPRESARIAL

CCJSA
Cícero José

Oliveira Guerra
8,83

Aprovada com

financiamento

24

IX Semana Acadêmica da

Matemática, VI Semana

Acadêmica do Mestrado

Profissional em Ensino de

Ciências e Matemática, II

CCET
Marcos Aurelio de

Alcantara
8,83

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Semana Acadêmica da

Matemática EaD e II Semana

Acadêmica do PROFMAT

25
XIII Semana Acadêmica de

Comunicação (Seacom Ufac)
CFCH

Tatyana Sá de

Lima
8,56

Aprovada com

financiamento

26

III SEMANA ACADÊMICA DE

LETRAS ESPANHOL DE

CRUZEIRO DO SUL: A

FORMAÇÃO INICIAL DO

PROFISSIONAL DE LÍNGUA

ESPANHOLA FRENTE AO

SURGIMENTO DA

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL:

DESAFIOS E PERSPECTIVAS

CEL
Cláudio Luiz da

Silva Oliveira
8,50

Aprovada com

financiamento

27

Semana da Enfermagem na

Universidade Federal do Acre,

Campus Floresta - 2025

CMULTI

Maria Aline do

Nascimento

Brandão dos

Santos

8,33
Aprovada com

financiamento

28

SEMANA ACADÊMICA 2025 -

MOVIMENTO CURRICULAR

DA FORMAÇÃO DE

PROFESSORAS(ES) EM

EDUCAÇÃO FÍSICA: APELOS

E ATROPELOS

CCSD
Adriane Corrêa

da Silva
8,11

Aprovada com

financiamento

29

III Semana Acadêmica do Curso

de Pedagogia-Interiorização:

encerrando ciclos

CEL
Sônia Elina

Sampaio Enes
7,22

Aprovada com

financiamento

30
Jornada das Formações em

Enfermagem UFAC
CCSD

Joao Batista

Francalino da

Rocha

7,17
Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Título da Ação Centro Coordenador(a) Situação

VI SEMANA ACADÊMICA DE
AGRONOMIA

CMULTI
Kleber Andolfato de
Oliveira

Inscrições indeferida
por descumprimento
do item 2.1.2 do
Edital*

*O proponente da proposta deve estar sem nenhuma pendência (de relatório, de prestação de contas relativas à
passagens e diárias, por exemplo) em ações de extensão no âmbito da Proex.

Observações: As notas atribuídas a cada proposta, bem como o parecer dado

pelos membros do Comitê poderão ser consultadas junto à Plataforma de Ações de

Extensão e Cultura (Paec).

Conforme o Cronograma do Edital, o período para recursos referentes ao

Resultado Preliminar está aberto a partir da publicação deste, até o dia 04/07, às 11h.

Os recursos deverão ser encaminhados através da Plataforma de Ações de Extensão

e Cultura – Paec (https://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos/extensao/).

Rio Branco, Acre, 2 de julho de 2025.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021